
TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 9

MELO SILVA, cargo ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, 
matricula nº54190810/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 632 DE 05 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n° 226933/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 24.05.2012, a servidora VERA 
LÚCIA ALMEIDA DAMOUS, cargo ODONTÓLOGO, matricula 
nº119032/1, lotada no 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 25.06.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398951

PORTARIA N° 0717 DE 19 DE JUNHO DE 2012 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/273499.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA DE FATIMA PINHEIRO 
MARQUES, matrícula nº 54189145/2, para responder 
como ASSESSOR, código GEP-DAS-012.4, no período de 
01.06.2012 a 30.06.2012, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0761 DE 21 DE JUNHO DE 2012 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/198808.
R E S O L V E:
DESIGNAR, até ulterior deliberação, a servidora MARIA 
TRINDADE LIMA DA SILVA, matrícula n° 54194101/1 para 
responder pela CHEFIA DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 26/04/2012.
PORTARIA N° 0780 DE 22 DE JUNHO DE 2012 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/225593.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21/05/2012, os efeitos da Portaria 
Nº 1759 de 28/07/2011, publicada no DOE n° 31.971 de 
04/08/2011, que cedeu para a FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
PARÁ TANCREDO NEVES, a servidora ANA CLAÚDIA LEITE 
DA SILVA, matricula n° 57193928/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.06.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399031

PORTARIA N° 659 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1167/ 17.05.2011, 
publicada no DOE n°31.929 de 03.06.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório da servidora SILVANIA MAURA OLIVEIRA 
ALVES, matrícula nº57195858/1 cargo AGENTE DE PORTARIA.

PORTARIA N° 660 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1365/ 10.06.2011, 
publicada no DOE n°31.948 de 04.07.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório da servidora LAISE DE SOUSA LOPES, 
matrícula nº57206445/1 cargo AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS.

PORTARIA N° 661 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1385/ 13.06.2011, publicada 
no DOE n°31.948 de 04.07.2011, que Homologou o Estágio 
Probatório da servidora GRACIELY DE MELLO FERREIRA, 
matrícula nº57194813/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO.

PORTARIA N° 662 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.

R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1323/ 08.06.2011, 
publicada no DOE n°31.936 de 14.06.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do servidor JAIR ALEX MACHADO GOMES, 
matrícula nº54188766/2 cargo MOTORISTA.

PORTARIA N° 663 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1620/ 06.07.2011, 
publicada no DOE n°31.956 de 14.07.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do servidor ANDRÉ AUGUSTO COUTINHO 
DA COSTA, matrícula nº57206230/1 cargo MARINHEIRO 
FLUVIAL DE CONVÉS.

PORTARIA N° 664 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1622/ 06.07.2011, 
publicada no DOE n°31.956 de 14.07.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do servidor AILTON RODRIGUES BORGES, 
matrícula nº57206232/1 cargo MARINHEIRO FLUVIAL DE 
CONVÉS.

PORTARIA N° 665 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°436/ 15.04.2010, 
publicada no DOE n°31.658 de 04.05.2010, que Homologou 
o Estágio Probatório do servidor FRANCISCO BEZERRA 
DA COSTA FILHO, matrícula nº57194311/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO.

PORTARIA N° 666 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1619/ 06.07.2011, 
publicada no DOE n°31.956 de 14.07.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório da servidora YLCLÉA CORDEIRO PEREIRA, 
matrícula nº57210065/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM.

PORTARIA N° 667 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°2093/ 27.09.2011, 
publicada no DOE n°32.015 de 07.10.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do servidor WALDECI CASTRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº57206189/1 cargo AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS.

PORTARIA N° 668 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°570/ 12.05.2010, publicada 
no DOE n°31.678 de 01.06.2010, que Homologou o Estágio 
Probatório da servidora KATIA CILENE DA SILVA, matrícula 
nº5290473/2 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO.

PORTARIA N° 669 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1617/ 06.07.2011, 
publicada no DOE n°31.956 de 14.07.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório da servidora FRANCIMARA MARQUES 
SACRAMENTA, matrícula nº57206218/1 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM.

PORTARIA N° 670 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1137/ 16.05.2011, 
publicada no DOE n°31.929 de 03.06.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do servidor ALESON DERIK OLIVEIRA 
BRANDÃO, matrícula nº57194557/1 cargo AGENTE DE 
PORTARIA.

PORTARIA N° 671 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°2090/ 27.09.2011, 
publicada no DOE n°32.015 de 07.10.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório da servidora MARIA JOSÉ COSTA DE 
LIMA, matrícula nº57206147/1 cargo AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS.

PORTARIA N° 672 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°402/ 12.04.2010, publicada 
no DOE n°31.660 de 06.05.2010, que Homologou o Estágio 
Probatório da servidora ADRIANA DO SOCORRO MONTE 
MAIA, matrícula nº57194323/1 cargo AGENTE DE PORTARIA.

PORTARIA N° 673 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1303/ 07.06.2011, 
publicada no DOE n°31.936 de 14.06.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório da servidora ROSIENE GONÇALVES 
SANTOS, matrícula nº55586886/2 cargo CONTADOR.

PORTARIA N° 674 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1406/ 13.06.2011, 
publicada no DOE n°31.948 de 04.07.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do servidor MARCO ANTONIO BENATHAR 
MALATO, matrícula nº57206438/1 cargo MOTORISTA.

PORTARIA N° 675 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1392/ 13.06.2011, 
publicada no DOE n°31.948 de 04.07.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do servidor EDILSON BILHAR MOREIRA, 
matrícula nº57206446/1 cargo AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS.

PORTARIA N° 676 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1865/ 10.08.2011, 
publicada no DOE n°31.981 de 19.08.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório da servidora IZA ROSA SOARES BASTOS, 
matrícula nº57206625/1 cargo AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS.

PORTARIA N° 677 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1158/ 16.05.2011, publicada 
no DOE n°31.929 de 03.06.2011, que Homologou o Estágio 
Probatório do servidor REGINALDO BARATA DE ALMEIDA, 
matrícula nº57173599/2 cargo AGENTE DE PORTARIA.

PORTARIA N° 678 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1910/ 23.08.2011, 
publicada no DOE n°31.998 de 14.09.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do servidor ADINALDO DOS SANTOS 
QUARESMA, matrícula nº5230250/2 cargo AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 25.06.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399043

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 184, DE 22 DE JUNHO DE 2012. 
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
 - Considerando a Portaria 2.395 de 11/10/2011 que traz luz à 
organização do Componente Hospitalar da Rede de Atenção às 
Urgências.
- Considerando a Resolução CIB n° 80 de 12/04/2012 que 
aprova o Plano Estadual de Atenção às Urgências do Pará, 
concebido para o quadriênio 2012/2015.
- Considerando a necessidade de organização dos serviços de 
urgência e emergência no Estado do Pará, orientando a formação 
de redes regionais e qualifi cando o fl uxo dos pacientes no sistema 
desde a atenção básica de saúde, passando pelos cuidados pré-
hospitalares, hospitalares e pós-hospitalares.
- Considerando que a Região Guamá e Caetes abrange 38 
municípios, com população de 1.312.000.


